
 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

1/4 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 05/2023 
DI DATA 28/11/2023 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO NONCHÉ AD 

OGGETTO MISTO DI LAVORI E FORNITURE – CIG A032BDD955 - PNRR - MISSIONE 4 
“ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ”, INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL 
SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006). 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la l. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 
tecnologica superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione 
tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la 
nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, in attuazione di 
quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Riforma 1.2 “Riforma del sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, nonché, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

Visto il Decreto Ministeriale 20 novembre 2022, n. 310 recante “Decreto di riparto delle 
risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

Visto il progetto presentato il 30 giugno 2023 dalla Fondazione ITS “A.Volta” (anche 
“Fondazione”) denominato “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006) (il 
“Progetto”), ai fini del finanziamento per un importo pari a Euro 3.003.818,42 a valere 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

2/4 

sulle risorse PNRR, nonché il contratto di finanziamento sottoscritto dal Ministero in 
data 10 agosto 2023 (il “Finanziamento PNRR”); il Progetto, in particolare, prevede il 
potenziamento degli attuali laboratori didattici in modo da poter simulare fedelmente 
un ambiente ospedaliero in termini tecnologici (sale operatorie, diagnostica per 
immagini con sala TAC e sala a Raggi X ed ecografi, terapie intensive e laboratori di 
chimica-clinica) e offrire dei percorsi per tecnici specializzati nella gestione e 
manutenzione delle apparecchiature biomedicali; 

Visto il combinato disposto degli artt. 24, commi 3 e 3-bis, d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 e 
dell’art. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22 che investono gli Istituti tecnologici superiori (ITS 
Academy) dei poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 18 
aprile 2019, n. 32 “in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, 
fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli 
inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti 
dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di 
subappalto”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva del 6 novembre 2023 con cui la Giunta, sulla base 
della consultazione del Consiglio di Indirizzo n. 1 del 21 giugno 2023, ha delegato al 
sottoscritto Presidente la sottoscrizione, la presentazione e/o il compimento di 
qualsiasi atto necessario, o anche solo ritenuto opportuno, ai fini 
dell’implementazione del Progetto, nonché l’esecuzione di ogni relativo 
adempimento, senza limiti di importo ancorché nei limiti dell’importo del Progetto, 
prendendo allo stesso tempo atto che i poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 
4, commi 3 e 4, d.l. 18 aprile 2019, n. 32, riconosciuti ex lege in favore della Fondazione 
ai fini dell’implementazione del Progetto, possono essere esercitati dal sottoscritto 
Presidente quale legale rappresentante pro tempore; 

Premesso che, per l’implementazione del Progetto, la Fondazione ha l’esigenza di affidare sul 
mercato i lavori e le forniture necessari; 

Ritenuto di procedere a tal fine attraverso la sottoscrizione di un contratto di appalto integrato 
ad oggetto misto di lavori e forniture quale meglio di seguito descritto (il “Contratto”): 

a) progettazione esecutiva e successiva realizzazione di lavori di adeguamento degli 
impianti e anche di carattere edilizio sugli spazi destinati ai  laboratori formativi 
con attrezzature e arredi innovativi (la “Quota Lavori”); 
i lavori sono afferenti in particolare al CPV 45214610-9; 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

3/4 

b) forniture di apparecchi/attrezzature informatiche e biomedicali afferenti in 
particolare ai CPV 30230000-0 e 38434540-3 (la “Quota Forniture”) 

Considerato l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento del Contratto è di Euro 
2.703.436,58, di cui Euro 901.145,52 per la Quota Lavori ed Euro 1.802.291,06 per la 
Quota Forniture; 

Ritenuto di non dover suddividere le prestazioni oggetto dell’appalto in lotti distinti, in 
considerazione della stretta interconnessione, tecnica e funzionale, tra la Quota Lavori 
e la Quota Forniture, il che rende altamente opportuno, per ragioni di coordinamento 
ed efficienza, affidare congiuntamente entrambe le prestazioni ad un unico operatore 
economico; peraltro, l’entità economica dell’appalto non è tale da richiedere una 
suddivisione in lotti per prevalenti ragioni concorrenziali, dovendosi considerare 
prioritario l’obiettivo di perseguire il risultato voluto nel rispetto dello stringente 
cronoprogramma del Finanziamento PNRR;  

Visto l’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Ritenuto di affidare il Contratto attraverso una procedura di gara aperta, a lotto unico, mediante 
utilizzo di piattaforma telematica; 

Ritenuto di prevedere che i concorrenti debbano essere in possesso (i) delle adeguate 
attestazioni SOA e, (ii) con riferimento alla Quota Fornitura, di un fatturato 
complessivo minimo annuo pari ad euro 1.500.000,00; 

Ritenuto di affidare il Contratto tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con aggiudicazione in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio 
complessivo più alto determinato dalla somma del punteggio attribuito all’offerta 
tecnica (max 70 punti) e di quello attribuito all’offerta economica (max 30 punti) sulla 
base dei sotto-criteri che saranno stabiliti nell’avviso di gara; 

Precisato che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida e che in 
ogni caso la Fondazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del Contratto; 

Dato atto che è riconosciuta la possibilità di subappaltare le prestazioni oggetto del Contratto, 
purché non sia affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni; 

Dato atto che il RUP è l’Ing. Ornella Reina, nominato con Delibera del Presidente della 
Fondazione n. 4 del 28 novembre 2023; 

Dato atto che la Fondazione procederà alla predisposizione della documentazione di gara e 
provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara secondo le formalità richieste dalla 
legge; 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

4/4 

Dato atto che il CIG della presente procedura è: A032BDD955; 

Dato atto che il contributo previsto dall’art. 1, comma 65, L. n. 266/2005 a carico della 
Fondazione quale stazione appaltante in favore di ANAC è pari ad € 660,00, 
determinato ai sensi della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 e dovrà essere versato 
secondo le modalità ivi enucleate; 

Vista la copertura contabile e finanziaria della spesa prevista dalla presente delibera; 

tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati: 

(i) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
(ii) di indire la procedura aperta per l’affidamento del Contratto compiutamente descritto 

nelle premesse, mediante utilizzo di piattaforma telematica; 
(iii) di dare mandato al RUP di predisporre tutta la documentazione di gara necessaria alla 

sua indizione; 
(iv) di riservarsi la facoltà, nella fase istruttoria della procedura, di apportare modifiche a 

quanto determinato, qualora dovesse sorgerne l’esigenza; 
(v) di specificare che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 
(vi) di disporre la pubblicazione della presente delibera, ai fini di trasparenza, nella sezione 

del sito “Amministrazione trasparente” ai fini dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm.ii. 

 

Il Presidente 

dott. ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 

 


